É justo com relação a Anselmo falar, aqui, efetivamente de “enunciado”, “juízo” ou “oração falada”, visto que pouco utiliza a expressão “proposição” (*propositio*) ao longo de *De veritate*. A ênfase da verdade da

<sup>36</sup> Cf. também a nota 1 (em pé de página), na edição espanhola, *De veritate* II (ed. BAC: 493-495).

<sup>37</sup> Cf. *De veritate* II (ed. SCHMITT, 1966, p. 44): “De illa igitur veritate, quam habet oratio secundum quod aliquis ea recte utitur, incepimus quaerere, quoniam secundum hanc veram eam iudicat usus communis locutionis. De illa autem veritate, quam non habere non potest, postea dicimus”. Cf. também *De veritate* V (ed. SCHMITT, 1966, p. 48-52). VISSER, S. e WILLIAMS, Th., Anselm on Truth, in: DAVIES, B. and LEFTOW, B. (eds.), *The Cambridge Companion to Anselm*, p. 206, falam respectivamente de “retidão natural” e “retidão accidental”.

<sup>38</sup> Ao menos enquanto existir a linguagem, a significação da proposição em si, sem aplicação à realidade, sempre é correta e nunca falsa. Cf. *De veritate* II (ed. SCHMITT, 1966, p. 42-44): “M. – Alia igitur est rectitudo et veritas enuntiationis, quia significat ad quod significandum facta est; alia vero, quia significat quod accepit significare. Quippe ista immutabilis est ipsi orationi, illa vero mutabilis. Hanc namque semper habet, illam vero non semper. Istam enim naturaliter habet, illam vero accidentaliter et secundum usum. Nam cum dico: ‘dies est’, ad significandum esse quod est, recte utor huius orationis significatione, quia ad hoc facta est; et ideo tunc recte dicitur significare. Cum vero eadem oratione significo esse quod non est, non ea recte utor, quia non ad hoc facta est; et idcirco non recta tunc eius significatio dicitur. Quamvis in quibusdam enuntiationibus inseparabiles sint istae duae rectitudines seu veritates; ut cum dicimus: ‘homo animal est’, aut: ‘homo lapis non est’. Semper enim haec affirmatio significat esse quod est, et haec negatio non esse quod non est; nec illa possumus uti ad significandum esse quod non est – semper enim homo animal est –, nec ista ad significandum non esse quod est, quia homo nunquam lapis est”.

<sup>39</sup> Cf. BOEHNER, Ph. et E. Gilson, op. cit., p. 258; HOPKINS, J., *A Companion to the Study of St. Anselm*, p. 135-136.

significação reside toda em enunciados expressos ou comunicados de uma linguagem natural – e não há nenhuma ênfase ou transição sistemática para um discurso sobre proposições mentais, ainda que tudo o que é dito sobre tal verdade das orações faladas pudesse ser dito de proposições mentais<sup>40</sup>. Fixando-se a atenção na significação corriqueira (acidental) de enunciados, o que é, pois, um enunciado? “Enunciado” ou “juízo” é uma oração falada que designa ou significa algo respectivo ao mundo. Essa oração é um sinal e, como sinal ou em virtude de sua natureza como sinal, ela significa aquilo para cuja significação foi criada. Em cumprindo essa “finalidade” constitutiva de significação, a oração ou o juízo é verdadeiro; em não cumprindo tal “finalidade”, ele é falso. Levando isso em conta, uma oração enunciada afirmativa como “É dia” “deve” significar precisamente o que nela se supõe, ou seja, que é realmente dia<sup>41</sup>. Significando o que nela se supõe ao afirmar a realidade ou ao negar a realidade, e de fato sendo o caso (a realidade) ou não sendo o caso (a realidade), o enunciado afirmativo ou o negativo, respectivamente, é verdadeiro. Do contrário, ele é falso. Assim, o enunciado tem “retidão” (*rectitudo*) ou “verdade” (*veritas*) porque cumpriu o que – ou a função que – por natureza deveria desempenhar.